74 1049. "...Cella... ex inde expellimus secularium ac vane viventium... et ita tradimus... cum villis et decaniis, et campis sive vineis suis, atque terris, eremis atque silbis seu stivis in portis..., montem qui vocatur Bubalo..., et alio monte qui vocatur Securee de Castilgon..., et illa pardina Laquela et alia qui vocatur Buscitee... et damus illa stiva de Tortella". DRI, páginas 79-80.

75 DRI, págs. 4 y 225.

76 1059 "Pro alias villas que non potui mittere in Sancti Iohannis... mitto ibi monasterium Sancti Martinis de Cella (Cfr. nota 74), et Sancti Stephani de Orast... et monasterio de Borda". DRI, pág. 157. 1061 "Et posui pro mea anima in Sancti Iohannis, Sancti Angeli monasterio de Maçones cum suas terras et vineas". DRI, pág. 166.

77 1055. "...Sangorrín, populationem nostram" DRI pág. 119. Aparece donada nuevamente en 1061 (testamento de San Juan) "...et illa villa que vocitant Sangorrin" DRI, pág. 166. Pertenecía ya al monasterio pinantense en tiempo de Sancho Abarca. CDSJ, pág. 59. Se trata, pues, o de una renovación de la donación o de una reintegración en el caso de que el monasterio hubiera perdido la villa.

78 1042. "...illa vita que dicitur Bagües media cum omni servitio que debet facere in via aut oste, sive beyola vel carne". DRI, pág. 42.

79 1036. "Et illam ecclesiam, scilicet, Sancti Iuliani de Civitate illa cum decimis et primiciis, remota omni occasione regali vel episcopali". DRI, página 17.

80 1049. "...illa nostra ecclesia de Bagilo". *Liber privilegiorum*, página 239. En DRI, pág. 70, en un documento que es una recopilación de donaciones aparece donada en 1046: "Et ecclesiam Sancti Petri de Bagilo cum tota sua hereditate et decimis et primiciis suis", pág. 70.

Salvador de Centenero⁸² y San Martín de Sangorrín⁸³; además la capilla real de Santa María de la Artosa⁸⁴. En diversos lugares del reinado transmitió Ramiro I una pardina, una casa, doce casales, cinco *palatia*⁸⁵. 1066 dió el rendimiento de día y medio del pozo de sal de Escalate⁸⁶. En resumen; las donaciones conocidas de Ramiro I al monasterio fueron: monasterios relativamente importantes, 2; pequeños monasterios, 7 (dos de ellos pertenencias de otros); villas, 4 y 3 mitades (3 y 2 mitades pertenencias de monasterios); iglesias, 9 (incluidas una capilla real y 3 pertenencias de monasterios); predios, 19.

Durante el reinado de su hijo y sucesor Sancho Ramírez (1063-1094) disminuyeron las donaciones reales de monasterios hasta el punto de aparecer transmitido únicamente en 1077: el de Santa María de Stalava⁸⁷. La razón de ello es clara; las donaciones de los reinados anteriores habían ido agotando rápidamente las reservas que de ellos existían en manos del rey, a la vez que la reorganización eclesiástica impidió salieran del poder de la Iglesia los que bajo él se encontraban. Las donaciones de villas, no dependientes de una fundación eclesiástica, no experimentaron ningún aumento aun cuando fueron más importantes las donadas: Uchar⁸⁸, Lucientes⁸⁹ y la tercera parte, res-

81 1046. "Et ecclesiam de Sancti Petro de Eliso cum tota sua hereditate et decimis et primiciis". DRI, pág. 70.

82 1046. "Et ecclesiam Sancti Salvatoris de Centenero". Id., ibid.

83 1055. "Et Sanctum Martinum parrochiale ecclesiam dicte populationis de Sangorrin cum decimis, primiciis et oblationibus". Donada a la vez que la villa, DRI, pág. 120.

84 1055. "...illam meam capellam Sancte Marie de Tartosa cum exitu suo et regressu et pertinentiis suis, scilicet, cum decimis et primiciis et oblationibus suis". DRI, pág. 115.

85 DRI, págs. 17, 70 (es una recopilación de donaciones) y 71.

86 DRI, pág. 134.

87 DSR, pág. 27. En 1087 aparece transmitido el de San Julián de Asperella. —Id., pág. 103—, tratándose en realidad de una renovación de donación puesto que formaba parte del dominio monástico desde 1049 por donación particular, DRI, págs. 85

88 1077. "...Eukar in Pampilona... totam ab integro cum omnibus suis terminis heremis et populatis que ad illam pertinent, cum omni censu et cum illa salina et cum omnibus servitiis que soliti sunt facere aut inde debent exire aut debent dare per aliquam guisa. Cum tali privilegio et cum tali integritate dono illam Sancto Iohanni, sicut omnes antecessores mei

pectivamente, de Torres y de Vicién⁹⁰. Puede parecer extraño que en los momentos en que más se ensanchaba el reino no fueran más abundantes las donaciones reales de villas; téngase, sin embargo, en cuenta que la fundación del monasterio de Montearagón por Sancho Ramírez coincidiendo con aquel hecho, absorbió una enorme cantidad de territorios con el consiguiente detrimento para los otros establecimientos religiosos⁹¹. Fueron donadas las iglesias de Santa María de Naval⁹², San Caprasio de Santa Cruz de la Serós con las dependientes de ella⁹³, Lucientes⁹⁴, San Martín y San Julián de Agüero⁹⁵, Casanova, Santa María de Lecina⁹⁶, San Esteban junto a Arrensa⁹⁷ y San Cipriano de Huesca⁹⁸. Los predios transmitidos fueron: la selva de Ruesta, al almunia de Daimus, cuatro palacio (uno con

reges dederunt omnes honores que usque hodie abet vel possidet, ut nullus homo in illa aliud requirat, nisi quod in illis antiquis honoribus invenerit scriptum". DSR, 31-32.

89 (pág. 48) "...Lucientes cum terminis... et cum ecclesiis, decimis, primitiis et oblationibus sine aliqua contradictione ab integro ad propriam hereditatem quantumque ad meam regalem potestatem pertinet vel pertinere debet". DSR, pág. 102.

90 1094 "...Et do etiam in Turribus tertiam partem, et in Viciet tertiam partem et de terminis et de possessionibus, ita quod homines et femine qui in dictis locis domos et terras Sancti Iohannis tenebunt sint franchi et liberi ab omni servitute mea et dominorum, qui pro tempore erunt de Torres et Viciet in perpetuum, et peytent et açoïrent et sint vassalli proprii Sancti Iohannis. Et si ullam caloniam homicidium incurrant totum sit iuris Sancti Iohannis et nullus alius habeat directum". DSR, pág. 209. Entre los documentos de Sancho Ramírez se encuentra también la donación de la villa de Casanova hecha en 1085, pág. 85. Ahora bien; en el privilegio de 1090 se atribuye la donación a Sancho Garcés, III, pág. 154, y aun cuando no aparece entre los documentos conocidos de ese rey, me abstengo de incluirla en el cuadro de las donaciones de Sancho Ramírez.